2
Spannzangen zur Werkstückspannung
Seite 4 Druckspannzangen DZ
Seite 6 Notfall-Druckspannzangen DZ-V
Seite 7 Innenanschläge für Druckspannzangen DZ-IA
Seite 7 Vorschubzangen VZ
Seite 8 Rubber-Flex® Spannzangen RF
Seite 9 Mehrbereichsspannzangen MU

775E-F FM1148-RF 17036 36 -2,0 13,0-43,0 2,0
780E-F FM1149-RF 17052 52 -2,0 21,0-61,0 2,0
Bestellbeispiele:
770E FM1145-RFG Ø 26,0 mm (Spanndurchmesserüberbrückung 2 mm – Spannbereich 24-26 mm)
780E-F FM1149-RF Ø 61,0 mm (Spanndurchmesserüberbrückung 2 mm – Spannbereich 59-61 mm)
Zwischenabmessungen können gegen Aufpreis ausgeschliffen werden!
E-Nr.
äquivalent FM-Nr. L L1
min.
L1
max.
D min.
ca.
D max.
ca. D1 D2 α max.
Spann-Ø
140E FM1140-RFG 21 1 4,5 29,5 31,4 29 22 14°45‘ 18 *
148E FM1143-RFG 25 1 6,5 37,5 40,4 37 29 14°45‘ 24 *
161E FM1144-RFG 30 1 6,5 44,5 47,4 44 35 14°45‘ 28 *
163E FM1145-RFG 30 1 6,5 47,5 50,4 47 39 14°45‘ 32 *
173E FM1148-RF+G 39/36 1 6,5 59,5 62,4 59 51 14°45‘ 45 *
185E FM1149-RF+G 48 1 6,5 83,5 86,4 83 75 14°45‘ 65 *
- FM4828-RFG 56 1 6,5 94,4 97,3 94,9 85 15° 65
* durch Nacharbeit erweiterbar bei der glatten Bohrung (größt möglicher Ø)
9
Werkstückspannung
Typ MU
Rundlauf- und Wiederholgenauigkeit – ca. 50% höher als Druckspannzangen nach DIN6343
auf Seite 27
Einsatz – zur Werkstückspannung (Stangen- oder Futterarbeiten) in konventionellen einspindligen
Drehmaschinen und CNC-Drehmaschinen direkt in der Spindel oder im Spannzangenfutter (siehe Seiten
12 bis 17)
Bohrungsausführung – siehe B in der Tabelle • mit glatter Bohrung, Spiralrillen oder SUPER-GRIP
Verzahnung • Verzahnung bringt um bis zu 100% höhere Haltekräfte
Spannüberbrückung – Nennmaß minus T
Besondere Merkmale – austauschbar mit Stahlspannzangen DIN6343, d.h. eine andere Druckhülse,
Druckmutter oder zusätzliche Wechsel- oder Spannvorrichtung ist nicht erforderlich • keine bzw. minimale
Axialbewegung beim Spannen • Konus entspricht dem Konus der Druckhülse des Spannfutters oder der
Maschinenspindel, dadurch achsparallele Spannung durch Verschiebung der Stahlsegmente, wobei eine
oberflächenschonende Spannung und höhere Übertragung der Drehmomente die Folge ist • sicheres
Öffnen durch hohe Vorspannkräfte • die Federringe und Gummieinlagen sind austauschbar und können
als Ersatzteil geliefert werden
Hinweis – andere Stufungen und Typen sind auf Anfrage lieferbar
E-Nr.
äquivalent FM-Nr.
Bestell-
Nr. T B Profil Bohrung
von-bis
std.
um
173E FM1148-MUG
1713601
-2,0
G 6,0-12,0
2,0
173E FM1148-MUS S 14,0-42,0
173E FM1148-MUG 1713610 G 14,0-42,0
173E FM1148-MUZ 1713608 Z 16,0-42,0
185E FM1149-MUG
1715201
-2,0
G 8,0-12,0
2,0
185E FM1149-MUS S 14,0-60,0
185E FM1149-MUG 1715210 G 14,0-60,0
185E FM1149-MUZ 1715208 Z 16,0-60,0
Bestellbeispiel:
FM1148-MUS Ø 20,0 mm (Spanndurchmesserüberbrückung 2 mm – Spannbereich 18-20 mm)
Zwischenabmessungen sind auf Anfrage lieferbar!
Mehrbereichsspannzangen
mit glatter Bohrung,
Spiralrillen oder SUPER-GRIP
Verzahnung
Typ MU
Mehrbereichsspannzangen
T = Spannüberbrückung
B = Bohrungsausführung
B = G B = S B = Z
Technische DatenE-No. äquivalent FM-Nr. L D D1 α max. Ø
173E FM1148-MU 39 61,5 50,5 14°45‘ 42
185E FM1149-MU 45 85,5 73,5 14°45‘ 60
10
Werkstückspannung Typ GT
Top-Grip Spannbacken
Typ GT
Top-Grip Spannbacken
Einsatz – zur Werkstückspannung (Stangen- oder Futterarbeiten) in CNC-Dreh-, Schleif- oder
Fräsmaschinen in den Top-Grip Durchgangs- und Anschlagfuttern GT (siehe Seiten 18 und 19)
Spannüberbrückung – Nennmaß minus T
Besondere Merkmale – Spannung auf Zug für höchste Spannkraft und Steifigkeit • schneller Wechsel
der Spannbacken von vorne mit manueller oder pneumatischer Wechselvorrichtung • vulkanisierte Gummi-
Stahl-Spannbacken nach dem bewährten Rubber-Flex Prinzip
Rundlauf- und Wiederholgenauigkeit – ≤ 8µm bzw. höchst mögliche Rundlaufgenauigkeit durch
Selbstausdrehen der weichen Spannbacken (GW) im Top-Grip Spannfutter auf der Maschinenspindel
Bohrungsausführung – siehe B in der Tabelle • mit glatter Bohrung (G=gehärtet bzw. GW=weich)
Besondere Merkmale – ohne Vorbau • Mindesteinspannlänge 6 mm
E-Nr. Bezeichnung Bestell-
Nr. T L D B Profil Bohrung
von-bis
std.
um
781E GT42-G 1724210
-0,5 42 79,3
G 4,0-42,0 0,5
781E GT42-GW 1724301 GW 5,0•15,0•30,0
787E GT65-G 1726510
-0,5 53 99,5
G 5,0-65,0 0,5
787E GT65-GW 1726601 GW 8,0•20,0•40,0
ohne Vorbau – glatte
Bohrung oder weich
zum Selbstausdrehen
für Gegen-/Sub-Spindel
mit Vorbau – Querrillen
oder Längs- und Quer-
rillen für Hauptspindel
T = Spannüberbrückung
B = Bohrungsausführung
T = Spannüberbrückung
B = Bohrungsausführung
Ausdrehring
Rundlauf- und Wiederholgenauigkeit – ≤ 15µm (ähnlich oder besser DIN6343 Klasse 1)
Bohrungsausführung – siehe B in der Tabelle • mit Querrillen (Q) oder Längs- und Querrillen (LQ)
Besondere Merkmale – mit Vorbau • Mindesteinspannlänge 11 mm
E-Nr. Bezeichnung Bestell-
Nr. T L D B Profil Bohrung
von-bis
std.
um
782E GT42-Q 1724201
-0,5 47 79,3
Q 8,0-10,5 0,5
782E GT42-LQ 1724208 LQ 11,0-42,0 0,5
782E GT42-Q
1724203
Q